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BELEZNAY LÁSZLÓ. 
Megjelenik vasárnap es csütörtök 

reggel. DARÁNYI FERENC. 

Közgazdaságtani korrektúrák. 

A közelmúltban a főváros, egye
sületek s a parlament gyűléseinek 
porondján hatalmas küzdelem dőlt el 
a kimutathatóan szabadkömives h i t 
leri! merkantilista és a nemzet ge
rincét tevő agrárius tábor között az 
utóbbiak győzelmével. A vidéken is 
felismerve a jelenkor időszerű kérdé
seit, egyesületek, újságok bő és vál
tozatos közgazdasági rovattal lépnek 
a nyilvánosság elé. A jászsági lapok 
rovataiban, sőt vezércikkeiben is két
ségkívül e dologban tájékozatlan 
vagy legalább is egyoldalúan olvasott 
„közgazdák” irnak hajmeresztő dol
gokat az igazságnak teljes, a lelkiis
meretnek már megszokott hiányával. 
Mert hozzászoktunk már, hogy la
pocskáink nagy metészséggeí és 
csekély hozzáértéssel tárgyalnak szak
kérdéseket és nem laisza iák 
érezni azt a felelősséget, amely a 
tollforgató komoly emberi az ig,i:s>>» 
tekintetében erkölcsileg kötelezi. 

Mondom, ezt már megszoktuk 
és legfeljebb mosolygunk rajta, de 
az, amit ujabban és legújabban köz-
ga/d.is.tgi vezércikkekben s ismeret
terjesztő előadásokon hallunk és ol
vasunk, az már valóban lóbb annál, 
amit szó nélkül lehet hagynunk. 

Kétségtelen, hogy ezek a gom-
bamódra jelentkező és föltevésekkel, 
hamis számításokkal operáló közle
mények és előadássorozatok célza
tossággal Íródnak és tartatnak s talán 
a kisebb igényű és c tárgyban tájé
kozatlanabb közönség meghódítását 
és megtévesztését célozzák, mert 
vajmi csekély véleményt táplálhat az 
az író és előadó közönségéről, aki 
azt hiszi, hogy emw» a publikumnak 
az alább példakén! felhozandó bo-
londgombákat csak ugy egyszerűen, 
összekapkodva, rahuiisztik jvai, egy
oldalú célzatossággal és egy csomó 
tényleges igazsággal löleresztye. de 
iga/ tárgyi bizoiivitás nélkül föl le
het tálalni. 

De éppen ez a vakmerő célza
tosság teszi kötelességünkké a ve
lük való komoly foglalkozást, bár az 
embernek minden hajaszála az égnek 
mered, amikor e közgazdasági vezér
cikkekben és szabad líceumi előadá
sokon hangoztatott esz.méket es el
veket olvassa és hallgatja. 

Tagadhatatlan, hogy néhány el
méleti igazság, nemzetgazdaságtan! 
axióma leszámításával nem is burkolt 
támadást intéznek a kisbirtokosok 
védelmének álarca alatt az agráriu
sok ellen s a valótlanságok özönét 
zéditják „az ország sorsát irányító 
agrárius érdekszövetkezer étlen, mely
nek tagja .egytől egyig idbb ezer
holdas mannas." (Hogy a gróf Ti-
sza István, gróf Károlyi Mihály, gróf 
Zselénszky Róbert, Darányi Ignác 
vezetése alatt a kisgazdák, gazdakö
rök, vármegyei gazdasági egyesületek 
ezrei, tízezrei állanak, az a közgaz
dászok figyelmét kikerülte.) 

TÁRCA. 
L e m o n d á s . 

Tudtára adom most 
Az egész világnak: 

Leánynak, világnak. 

Szereltem a kettőt 
Ugy, mint senki talán. 
A virág elhervadt, 
S hlltlen telt a leány. 

Meguntam az élei 
Napjait és éjjét. 
Nem hallgatom immár 
A remény regéjet 

Kz biztatott engem 
lottó szerelemre 
Mégsem bírt vezetni 
Soha gvdztleinie 

Oijöngve szereltem. 
Sittet, vak term I'm el; 

Szerettem I mennynek 
Szent, örök üdvével; 
Szerettem a poklok 
Égető lüzevel. 

De égeti lelkem 
A poklok c lángja: 

Csalárd, hűtlen lányka! 
Szentgyörgyi. 

A női ideál kö l tő inkné l . 
- A Jász Ujságnak - irta : Dr Torday Ányos. 

Arany lantjáról hiányzik a legbeszé
desebb húr. a szerelem húrja. Sz.vl.a 
köileméiive egV-thncgy sincs. De Ercsey 
Juliannában megtalálta ö is a tűzhely Bz< 
lid. Csöndes oungyalát s hozzá három 

haz'ibéke szel.d'visszhangjait. Tomp ; . 

ú . e mosoly BrcattasjoM, 
Átiiir minden borúlátón, 
Vih.git. biztat, int, vezet, 
Megtxcntell kii/delmimet. 

Szerelmed kai 'e, IIIÍ.HI. a i ! 
Nincs drágább .,mit ailha: /. nekem, 
O mosolyogj rám kedvesem. 
S imc Endrődinek gyász.-.: 

Dnlékcd hiivfls, tiszta jelené-e 
Ugy leng fölöttem HÍM az i tc.il — 
LÍ, i i . »tárnámból gyartd földi kOmtyek I 

ó hadd rajongtam körű lényed árnyat, 
Csókkal, virággal hadd borítsalak, 
Dah.ii, rózsái! Indd hints n sírodra, 
Ki életemnek h rJtSbb álma «jk I 

lelkek lehettek c nök, e költemények tükö
rében láthatjuk a/t. (iyulai beteg nejének 
egy mosolyáért esti: 

Meghatóak Gyulay Pál-
nak, Endrődi Sándornak, Jakab Ödönnek 

hitvesüket sirató költeményei. 

http://tc.il
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Talán nem imának és szólná-
nak oly könnyelműen az „ország 
sorsát ma irányító mágnások", azaz 
nagybirtokosokról, ha úgy tudnák, 
mint mi, hogy pl. a bűnvádi per
rendtartás kisembereinkre sérelmes 
szakaszait nem a nagybirtokosok ha
gyatták ki, hanem a Székely igaz
ságügyi miniszterhez napról-napra 
ezrével érkező sürgönyök' a kisgaz
dáktól, gazdaköröktől, fogyasztási, 
fökibétlö szövetkezetektől, a melyeket 
Székely miniszter a miniszter-tanács
ban fölmutatva, kénytelen volt a gróf 
Károlyi Mihályék kérésének eleget 
tenni s igy győztek az agráriusok. 

Arról szol különben az ének, 
hogy a többi között a vámvédelem 
csak a nagybirtokosnak használ, mert 
„mit ér a kisgazdának a mai 11 frt-
os búzaár a régi 6—7 frt helyett, 
ha a csizma ára is fölment 6—7 frt 
helyett 8—10-re?* Az- egész nyil
vánvaló cél, a „dúsgazdag agráriu
sok önző csoportja" ellen uszítani a 
kisgazdákat. (Bár talán megengedik 
a „mi tudósaink", hogy az „agrári
us" jelző még nem a mágnással 
s vele szemben a „18 millió magyar 
nép" nem mind kisgazda, mert azok 
között csecsszopók és gimnáziumi 
tanárok is vannak, kik éppen úgy 
„nem tartották kezükben az ekeszar
vát egy percig sem s nem itattak 
meg egy fia szarvasmarhát sem", 
mint a meggyanúsított mágnások s 
mégis gazdasági ügyekben ezek az 
agrárius nagybirtokosok talán nagyobb 
szakértők, mint némely vidéki akar-
nokok.) 

Hadd törjek hozzád lobogó lelkemmel, 
E zengő gyásszal, amely istenit, 
És homlokodon koszorúba fonja 
A végtelen ég mindég fényeit 1 

Hitemnek napnál égóbb melegével 
Hadd öleljem at tiszta szellemed. 
S dalaim himnuszával hadd hirdessem 
Diadalodat a — halál felett I 

(Diadal.) 
A kbltó minden érzelmet hatványoz

va érez, az égig emelkedik boldog;á<. ,ban 
s a föld porában fetreng fájdalmában. De 
fájdalma is diadalt hirdet a halál felett: 
megörökíti a kedves képei s ki életében 
csak az övé volt. halálában ezrek szerette 

III. 

A képzőművészetek összes remekei 
közül azok a legszebbek, melyek a gyer
mekét ölében tartó Istenanyát ábrázollak. 
Van hevesebb, dc nincs melyebb érzés 
az anyáénál, nincs nagyobb boldogság a 
gytmioicsözö szerelemnél. Fönséges gon
dolat az anyaság, mert határos a teremtés 
lünségével. b u anya képe, a gyermekéi 

JÁSZ UJSÁG 

Szóval az általuk fölállított közgazda
sági alapelvekből vagy nem tudom mikből 
azután azt bizonyítják be. hogy a kisgaz
dának talán akkor volna arany élete, ha 
hat forintért adhatná el vámvédelem nélkül 
i búzáját, mert a 11 Mos búzaár csak a 
nagybirtokost hizlalja ! 

Ezek az alapelvek vagy közgazdasági 
szabályok, vagy igazin nem tudom milyen 
néven nevezendő csodabogarak engem 
mindig megboldogult öreg dadám álmos
könyvére emlékeztetnek. Ebben a fakó 
könyvben olvastam ilyenféle varázamondn-
tokat: „Lndhúst enni jó", „Vénasszonyt 
látni, korai fagyokat jelent". Valóban nincs 
is több értékük, mint az álmoskönyvi 
igazságoknak, a nálunk lapokban, ipartes
tületben, előadásokon hintett tanoknak sem. 
mert olyan kisgazdát lámpával sem talál
hatnak közgazdászaink, aki elhigyje nekik, 
hogy a magas gabonaár csak a nagybir
toknak kedvez. 

Erre talán a közgazdasági álmos
könyvek sem számítanak, de elég meré
szek azt hinni, hogy a s/elsőségekben es 
általánosságban nmzgó, felületes, de nagy
hangú áskálódás-,' kai sikerülni fog a jász 

ellen uszítani • ezzel a jászberényi közbir
tokosság es kise • . aosztílv tagjait az ag-
i.aprogramm Meskó Pál által üt is meg
lobogtatott zászlaja alól eltántoritaui. 

szagban itpíen-r;;. raoa kutatják azokat az 
okokat, amelyek a ma már egységes gaz
datábor! megbonthatják s e célból minden 
reális bizonyítást fölöslegesnek tartva, 
egyszerűen od.iveak azt a merész állítási, 
hogy a kisbirtok- ie!/nagyoh!> ellensége 1 

nagybirtok, hogy a. agrárprogramra csak 
azért készi,!'. hogy a nagybirtokosok sze
kerük elé foghassák a kisbirtokosokat és 
hogy a nagybirtokra semmi szükség nin-

Aki az agrárpiogiammot elolvasta és 
nincs benne rosszakarat, meggyőződhetett 
róla, hogy az mindenegye. p.m'jáhana ha-

l.epe mégis oly késf,ü jeleink meg Íróink
nál. De mikor megjelenik, a legjobbak 
pótolják • mulasztá?okat. 

Vörösmarty egyik legszebb kóliemé-
nye A szegény asszony könyve. Édesanyja 
a szegény özvegy, kinek még uj imádsá
gos könyvre se lelik, pedig a régi már 
.kopott jószág, melyet csak a barátság s 
egypár ernyedt szál tart össze" Elgon
dolkozik a boldogabb mull időkről, mikor 
tele volt a kamra, pince s a szíves házban 
ki-hejáttak a vendegek. Vigasztalásul elő
veszi a Rózsáskertet, de jó szive még at
tól is megfosztja.- felét annak is a szom
szédasszonynak adja s „most a két jó 
oiegasszoi.y fél könyvből de nem fél szív
vel imádkoznak este-reggel". A tisztes 
matrónátiak. az igazi nagyasszonynak (meri 
manapság nagyon olcsó lett e szó !) lehet-
e ennél vonzóbb képét festeni ? 

Petőfi édesanyja egyszerű, tanulatlan 
asszony volt, de felénk ragyog leikenek 
gazdagsága fia költeményeiből. Az ő lép
ten-nyomon fellángoló gyermeki szerelete 
bizonyára méltó anyát ért. Ez a szeretet 
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ladást, az emelkedést, boldogulást köve
teli. Igaz, azt akarja, hogy a kisgazdaosz
tály olyan bizalommal legyen természetes 
vezetői, a közép- és nagybirtokosok irá
nyában, mint amilyen bizalommal a múlt
ban volt, amikor még nem t olakodtak'.kö-
zéjiik a saját zsebük érdekeit istápoló és a 
pártkasszák megtöltései célzó népbolonditók 
s nem volt a kisgazdáknak olyan „Ha 
megpukkad az ur. akkor, is róni. kath. i l 
letve gazdapárti tudós vagyok"] jelzésű 
szószólójuk aminőtől mentse meg a migyarok 
Istene őket 

Mi is állítjuk az agrárprogrammal 
hogy a nagy,- közép- és kisbirtokos érde
ke közös. Nem odavetett és a levegőből 
kapott szóvirágokkal, nem is hipotézisek 
kel s „könnyen beláthatjuk, hogy igazam 
vanMéle bizonyítással kívánjuk ezt igazol
ni, hanem megtiszteljük a közgazdasági 
álmoskönyveket azzal, hogy komolyan vesz-
szük és bebizonyítjuk állításaik nevetséges 
voltát. 

Az a kérdés dönteudö el tehát első 
sorban, igaz-e, hogy a nagybirtok erdeke 
ellenkezik a kisbirtok érdekével s kinek 
használ a vámvédelem s kik az okai a 
mai drágaságnak, • nagybirtokosok-e vagy 

Nem szorul bizonyításra, b»gv hazánk 
első sorban és túlnyomó nagyrészben föld-
mivelö, agrár állam. Az állam bevételének 
legnagyobb részel a föladó teszi. Kétség
telen tehát, hogy 13 ország bold igulása 
attól függ, kiknek a kezén van a föld, ho
gyan művelik a földe! s hogyan oszlik meg 
ez a föld a nagy-, közép- és kisbirtokosok 
közöt! ? 

Hogy közép és kisbirtokra szükség 
van, arról nem is beszélünk. Dehogy az 
.átkos" nagybirtokra is szükség van. csak 
pár szóval Igazoljak. Kimondjuk, hogy 
nemzeti szempontokból szükségünk van 
rá, hogy nagyobb földit riiletek hosszú időn ál 
egy ember vagy egy család tulajdonában 
legyenek s nem hasznos és nem célszerű 
az, ha a földbirtok apró részekre feloszlik 

egy költőnknél sem tárul fel oly gyakran 
s annyi melegséggel, mint nála. A távolból 
azt üzeni aggódó anyjának, hogy ne öntse 
érte könnyeit, mert fiának kedvez a sze
rencse, hiszen ha a valóságot, nyomorát, 
megtudná, megrepedne az a jóságos anyai 
sziv. Egész uton hazafelé azon gondolko
dik, miként fogja szólítani rég nem látott 
anyját s ahogy betoppant a kis szobába, 
nem jött nyelvért szó, csak csügött ajkán 
szóilann), mint i gyümölcs a fán. Nem is 
csoda, hogy annyira szereti anyját. Az 
anyai sziv vedi meg szigorú atyja lifaka-
dásaitól, ö bátorítja, vigasztalja a csügge
dő költőt (Egy estém otthon), neki tárja 
fel ábrándjait, nagyratörö álmait (Mondád 
anyám . . ) . öccsét is lelke mélyéből 

Anyádat, ezi az édes jó anyát, 
Pistikám szeresd, tiszteld, imádd! 
Mi ö nekünk, azt el nem mondhatom. 
Mert nincs reá szó, nincsen fogalom. 

Arany János költészetében sokszor 
lalálkozunk az anya képével. Ráchel az 
egbe kiáll bosszúért meggyilkolt gytrme-
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!! Kőszén!! 
A legjobb minőségű hazai és 

poroszországi salak és pormen
tes szalon szén, továbbá budapesti 
légszeszgyári, valamint poroszor
szági pirszén (coaksz) a bánya 
által előirt eredeti ár mellett alul
írottnál megrendelhetők. 

Pontos szállításért szavatosbágot 
vállat: 

HOFFER MIKSA 
több hazai és poroszországi 
bánya képviselője. 
JÁSZBERÉNYBEN. 

Eladó ház és 
földek. 

Bódi János I . kerületi háza, Bol-
dogházán és az újhegyen levő k i 
sebb-nagyobb földjei f e b r u á r 7-én 
biroiiag elárvereztetnek. Felvilágosi-
tást ad dr Gyár fás Ferenc ügyvéd. 

Lőrinckáta k ö z s é g b e n egy 
nagy lakásból ál ló lakház , benne 
teljesen felszerelt k o v á c s m ű h e l y 
h e l y i s é g g e l azonnal bérbe a d ó , 
vagy örök áron e l a d ó . Értekezni 
lehet Rimóci T e r é z ö z v . Hege
dűs J á n o s n é v a l F e l s ő s z e n t g y ö r -
g y ö n . 

JÁSZ UJSÁG 

Uri lakház 
a fő té r k ö z v e t l e n k ö z e l é b e n , mely 
á l l : 4 szoba, konyha, é l é s k a m r a , 
pince, f á s k a m r a - é s nagy udvar

ból , roppant o lc só á r é r t 

azonnal eladó. 

Bővebb felvilágosítás Sugár Al-
bert tulajdonosnál szerezhető. 

Birtokeladás. 
Id. Pénzes István ingatlanai

t ó l — gyermekei közt történt 

szétosztás folytán _ az alább 

irtak szabad kézből eladat

nak és pedig : 

1. A Jakabon levő 125 kat. hold 
kiterjedésű tauyaföid a rajta levő 
összes épül etekkel együtt. 

2. A Jakabon levő 36 és ' 
kat hold kiterjedésű szántó a rajta 
levő épületekkel. 

3. A Jakabon fekvő 8 hold ka
száló föld. 

4. A neszüri szőlőben 14 és 5 

5. Az öreg erdőben 1 drb 458 
• - ö l és 1 drb 492 •-öl erdő. 

6. A belső szőlők között I drb 
225 •-öl és 1 drb 266 •-öl szántóföld. 

7. A pelyhesi kenderföldek kö-

5. oldal 

zött I drb 177 négyszögöl, 1 drb 
102 négyszögöl és 1 drb 38 négy
szögöl föld. 

Az eladásra vonatkozó részlete^ 
leltételek iíj. Pénzes István adóügyi 
legyzőtöl tudhatók meg, s vele lehet 
a vételre nézve is tárgyalni. 

Lapelárusítók 
felvétetnek. 

Eladó ház. 
Precner Jenő és Irén tu

lajdonát képező I I I . kerület 
Bercsényi utca 5 és a sze
gényház-utca 19 szám alatti 
lakóház és házterület szabad
kézből! efadó; értekezhetni 
Precner Jenő m. kir. posta
in esternéf D é d e s (Borsod
megye.) 

Egy vagy két = 

= bútorozott szoba 

III. ker. Fehértói-ut 5. s z á m alatt 
m a g á n o s nőnek vagy férfinak 

k i a d ó . Cím a kiadóhivatalban. 

Legolcsóbb 
bevásárlási 
forrás. 

Állandó-
an friss 
teavaj! 

Ki olcsó és jó Kávét akar, 
tegyen próbát általam 

házilag pörkölt 
kávéfajokbúi. mindig friss, 
pörkölt állapotban kaphatók. 

Minden hétfőn friss 

h e n t e s á r u k . 
Kaphatók bel- é s külföldi sajtok: 

Ementháli, trappista, magyaróvári, rok-

forti, dőri-pusztai, pécsi csemege, im-

perial, parmasán, liptói juhturó. Sós 

pácolt és olajos halak nagy választékban 

Díszes 
dobozos 
cukorkák. 

Karácson-
fadíszek 

Szigorúan szolid és olcsó árak. Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. 

Rumok, likőrök, tokaji gyógy-aszuk,  

visontai és villányi vörös gyogyborok,  

minden'hires borvidék borai, valamint he  

lyi termésű boraimat a legjutányosabb  

árak mellett ajánlom. 

Kaphatók: 
Magyar gyártmányú tea-
sDtemÉnykülönlegtsségek leg 
nagyobb választókban, az 
általános drágaság dacára 

hihetetlen olcsók. 

Akác é s 
v i rág 
m é z ! 

Gyors és 
p o n t o s 
kiszolgálás. Kóczián Kálmán 

fűszer- és c s e m e g e ü z l e t e 

JÁSZBERÉNY, 
a nagytemplommal szemben. 



6 oldal 

Értesí tés. 

Értesítem a t kOjOnsé-

lakatosműhelyemet 

forrasztógéppel 

gyorsan é s pontosan 

Siha István 

JÁSZ UJSÁG 

PÁRTOLJUK 

a kat. sajtóegyesületet! 

>,I,U,.;M s/en.-i .•«> nagy 

Központi iroda: 

B u d a p e s t , | 

Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

1911 január 29. 

? ? ? ? ? 
Üzle t emben kapha tó az 

„Uj polgári 

perrendtartás 

kézikönyve” 
vá<7onkiH0\»-i-n '•• i .•>.: K-J oldalnyi 
leritdelcmmel. mel; i» / dr Török Sándor 
budapesti ügyvéd üiieiii,'- és könnyen 
érthető magyarázatot irt. 

A künv. bolti ara I korona A 
„Jász Újság" t-lüfiA-Mi i ! korona 40 f i l 
lérért kapják. 

ixmése IIHIKUII polgárnak egyarÍBl erde
kében i.ll. kul-n..>t;. erv-i^-dók. ipaii yál-

Pesti Péter 
könyvnyomdája. 

zajtalan é s 
könnyüjárásu 

Singer-Central-Bobbin 

ezüst disztárgyakból 

üveg- és porcellánáruk 
saggmMára. 

P L A T T A A N T A L U T Ó D A 

órás, ékszerész és mechanikus 

Jászberény, 
a Jászkerületi Népbank épületében. 

Spekonya Lajos 

házi villanycsengők 
fal i - , álló-, inga-, omega- és 

üiózsebórák nagy raktára. 

re B l t k ^ e s í ^ . ^ S M m a v t 

nagy választékban. 

„PFAFF" 
varrógép villanyerőre!!! 

C 'mino. . fáradság nélkül. '\ 

Európa Bsazes g> árainak varrógé
peiből nag\ raktári láttok, s igy a 
varógépek legolcsóbban nálam sze-

, ezhetók be. 

Miihim/és ts aplikacio niuti 
kákát ingyen tanitom. 

Vidéki megrendeltek gyor
san és pontosan teljesíttetnek 
Pontos és szolig;kiszolgálás. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 
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